
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 139 del 19-07-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.333 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  139 DEL  19-07-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016: microzonazione sismica dei territori colpiti dagli eventi sismici a far 

data dal 24 agosto 2016,  ordinanza commissario per la ricostruzione n. 24/2017 - 

LIQUIDAZIONE A SALDO SPESE TECNICHE Geol. Mauro Cataldi [CIG: 

Z9B1F09A23] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 – Assegnazione dei 
finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici 
verificatesi a far data dal 24/08/2016; 

Vista la Convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 e l’Istituto di 
Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche (per il Centro per la 
microzonazione sismica e le sue applicazioni) – Supporto e coordinamento tecnico-scientifico per le attività di 
microzonazione sismica dei territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016; 

Vista la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, pervenuta a questo Ente in data 
05/06/2017 protocollo n. 5792, con la quale sono stati trasmessi i disciplinari di incarico per i Professionisti ed il 
materiale tecnico necessario per l’avvio e la realizzazione degli studi di microzonazione sismica: 

✓ tipologia di affidamento “A”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione dello 
studio di microzonazione sismica (MS) di I e III livello; 

✓ tipologia di affidamento “B”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione dello 
studio di microzonazione sismica (MS) di III livello; 

✓ tipologia di affidamento “C”: si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli, Arquata del Tronto e Montegallo 
che devono affidare l’incarico per la sola relazione conclusiva dello studio 
di microzonazione sismica (MS) di III livello; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 139 del 19-07-2019   

-  pag. 2  - 

Accertato che questo Ente è dotato della microzonazione sismica di I livello, ai sensi della OPCM 13/11/2010 n. 
3907 e della DGR 05/07/2011 n. 967, redatta dal geologo Andrea Anibaldi, nato a Jesi (AN) il 12/06/1967 e 
residente in Castelsantangelo sul Nera (MC), via Della Fonte n. 26 (c.f. NDL DRN 67H12 E388P), presentati 
previa integrazione in data 11/12/2013, assunti al protocollo comunale con il numero 5106 e pertanto rientra 
della tipologia di affidamento dell’incarico “B”; 

VISTO: 

-  l’Ordinanza n.24 del 12 maggio 2017 “Assegnazione dei Finanziamenti per gli Studi di Microzonazione 
sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016; 

- Le note della Regione Marche, assunte al  Protocollo comunale al nr.6056 del 13.06.2017 e nr.6369 del 
23.06.2017; 

- Il Documento CGRTS 0015681 P- del 19.06.2017 assunto al Protocollo comunale n. 6306 del 
21.06.2017, con il quale vengono date ulteriori indicazioni operative relativo alla microzonazione; 

Richiamate: 

- La propria Determinazione n. 76 del 26.06.2017 con la quale veniva affidato l’incarico al Dott. 
Geologo Mauro Cataldi nato a Tolentino il 15.03.82 e residente in Via delle Concie n.19, Caldarola 
(MC), C.F. CTLMRA82C15L191E, iscritto all’albo dell’Ordine dei Geologi delle Marche in data 
07.09.2010 n.857, per attività di studio di Microzonazione Sismica di III Livello, per l’importo di 
€.18.081,00, oltre  C.I. nella misura del 2% pari ad €.361,62, I.V.A. all 22% pari ad €.4.057,38 per 
complessivi €.22.500,00; 

- Il disciplinare d’incarico del 26.06.2017, sottoscritto dalle parti e trasmesso in data 21.07.2017 
n.Prot.7176 al Commissario per la Ricostruzione nei Territori interessati dagli eventi dal sisma del 
24 agosto 2016, e in data 27.06.2017 Prot. n.6474 al Servizio di Protezione Civile Ancona, in 
adempimento a quanto specificato del Documento CGRTS 0015681 P- del 19.06.2017, sopra 
richiamato; 

Preso atto degli elaborati finali, assunti al protocollo comunale n. 742 del 23.01.2018 e della successiva 
approvazione da parte del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016, assunta con 
nota protocollo n. 4057 del 11.05.2018; 

Richiamate l’ordinanza del Commissario Straordinario n. 24/2017 e l’art. 12 del disciplinare di incarico di Tipo 
B, relativo alle modalità di pagamento nel quale viene specificato che il corrispettivo andrà corrisposto con la 
seguente modalità: 

- 40% del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del disciplinare; 

- 60% del corrispettivo entro 60 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da parte del 

gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del Commissario straordinario n.24 registrata il 

15.05.2017 al n.1065. 

Preso atto che con determina del Responsabile del Servizio n. 165 del 29.11.2017, è stato liquidato e pagato il 
1° acconto relativo alle spese tecniche al Geol. Mauro Cataldi così come previsto dall’art. 6 comma 1 lettera a) 
dell’Ordinanza n.24/2017;  

Vista la Fattura elettronica n. 17/E del 10.07.2019, assunta al protocollo comunale n. 5283 dell’11.07.2019, 
dell’importo complessivo di €. 13.500,00 a saldo sull’importo di contratto; 

Visto il documento di regolarità contributiva del Geol. Mauro Cataldi del 14.11.2017, dal quale si evince la 
regolare posizione nei confronti dell’Ente di Previdenza ed Assistenza EPAP; 

Considerato che la somma di €.13.500 trova copertura nel Cap.900/1 del Bilancio di esercizio 2017, Impegno di 
spesa 00143-2017;  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 139 del 19-07-2019   

-  pag. 3  - 

Visto il parere favorevole espresso dal Tecnico Comunale per la propria competenza, ai sensi dell’49 comma 1 
del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 

Dato Atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.267; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
- D.Lgs. 267/2000; 
 

ritenuto di dover provvedere in merito, ricorrendone le condizioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di Liquidare e pagare a saldo, per le prestazioni rese, la Fattura n. 17/E del 10.07.2019 dell’Importo di €. 
10.848,60 oltre CIPAG (2%) di €. 216,97 ed Iva (22%) per €. 2.434,43 per un complessivo di €. 13.500,00, al 
tecnico Geol. Mauro Cataldi residente in Via delle Concie n.19, Caldarola (MC), C.F. CTLMRA82C15L191E, 
iscritto all’albo dell’Ordine dei Geologi delle Marche n.857; 

3. di dare mandato al responsabile del settore ragioneria del comune di Muccia all’emissione del relativo 
mandato di pagamento da accreditare sul conto corrente Cod. IBAN IT25K0845668820000030100584, con 
l’imputazione ai seguenti capitoli di spesa: 

• Per € 6.122,95 al Cap. 900/1 del bilancio corrente gestione RR.PP. (I. 143/2017); 

• Per € 7.377,05 al Cap. 2970 del bilancio corrente gestione RR.PP. (I. 343/2017) 

4. di dare atto che l’impegno 343/2017 al cap. 2970 avrà un residuo di €. 1.622,95 pari all’Iva non corrisposta 
sul 1°acconto in quanto il Professionista rientrava nel regime fiscale forfettario; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per effetti del D.Lgs. 
33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 139 del 19-07-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 19-07-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 19-07-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     20-07-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 19-07-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

